归属母公司所有者净利润  24,835.19 22,687.79 10,737.44 4,578.03

毛利率 22.5% 22.7% 19.3% 14.0%

净利率 7.1% 6.4% 4.5% 3.5%

ROE 171.4% 209.3% 4287.3%

资料来源：公司公告，中投证券研究总部

三、业绩承诺：3 年 CAGR16.72%,完不成股份补偿

大商集团、大商管理同意，如果其下属标的资产 2013 年度、2014 年度、

2015 年度任一会计年度的经审计的扣除非经常性损益后的净利润未能达到盈

利预测数，则不足部分由大商集团、大商管理分别在其下属标的资产当年审计

报告出具后，以股份补偿方式向上市公司全额补偿。

具体方法为：上市公司以总价人民币 1 元的价格，定向回购大商集团、大

商管理持有的一定数量上市公司股份（各年度累计回购股份数量的上限为本次

交易大商集团、大商管理认购的股份数量），获得对差额的补偿。各年已经补

偿的股份不冲回。

 公司点评

请务必阅读正文之后的免责条款部分 5/9

公式为：

盈利承诺期内各年回购股份数量=（截至当期期末累积盈利预测数－截至

当期期末累积实际盈利数）×认购股份总数÷承诺期内各年盈利预测数的总和－

已补偿股份数量。

表 5  对拟注入资产在 3 年承诺期的净利润承诺（单位：万元）

  2012 年（已审计） 2013 年 2014 年 2015 年 合计

大商集团下属

标的资产

6,373.18 13,834 20,120 22,577 56,531

大商管理下属

标的资产

22,687.79 24,835 20,974 23,633 69,442

合计 29,061 38,669 41,093 46,211 125,974

增速 33.06% 6.27% 12.45%

资料来源：公司公告，中投证券研究总部

四、资产重组具有深远意义

尽管从各个角度来看，此次资产注入估值较贵，但重组本身意义深远：

1、管理层与二级市场股东利益更为一致

本次重组完成后，大商集团和大商管理将成为公司前两大股东和控股股

东；大商集团、大商管理及其一致行动人（包括牛钢直接持有的 26,371 股）

合并共计持有本公司 34.46%股份（假设配套融资按 37.00 元/股的价格发行股

份且全额募足）；牛钢将成为公司的实际控制人，部分管理人员通过大商集团

和大商管理持有上市公司股份。管理层与二级市场股东的利益更为一致。

表 6  重组前后股权结构对比

股东名称 发行前 发行后 发行后

（不考虑配套融资） （考虑配套融资）

股份数量

（股）

持股比例 股份数量

（股）

持股比例 股份数量

（股）

持股比例

大商国际 25,859,580 8.80% 25,859,580 6.07% 25,859,580 5.64%

大商集团 60,108,918 14.12% 60,108,918 13.12%

大商管理 71,908,918 16.89% 71,908,918 15.69%

牛钢 26,371 0.01% 26,371 0.01% 26,371 0.01%

特定投资者  32,432,432 7.08%

国商公司 25,043,382 8.53% 25,043,382 5.88% 25,043,382 5.47%

其他股东 242,789,320 82.66% 242,789,320 57.03% 242,789,320 52.99%

合  计 293,718,653 100.00% 425,736,489 100.00% 458,168,921 100.00%

资料来源：公司公告，中投证券研究总部

2、解决同业竞争，发挥协同效应

 公司点评

请务必阅读正文之后的免责条款部分 6/9

1）此次重组将大商集团和大商管理的优质资产注入上市公司，其他商业

资产由上市公司托管，解决了同业竞争问题。

只有上市公司才可开设新店：根据大商集团、大商管理与上市公司签订的

《委托管理协议》，大商集团和大商投资未来不开新门店，各项商业资源让渡

给上市公司。

托管费与业绩挂钩：委托管理期限内，每一管理年度委托管理费用的金额

为：委托方各自拥有的各托管公司和托管分公司当年度截至 12 月 31 日经审计

的合计税后净利润比前一年度经审计的合计税后净利润增长额的 5‰。

2）2009 年改制期间，公司最优秀的创业团队留在了大商集团和大商管理，

此次重组创业团队回归上市公司，重组后大商股份的经营管理能力有望更上一

层楼。

3）重组后，公司的市场份额和议价能力将大为提高，有利于发挥在招商、

采购、物流配送等各方面的协同作用，进一步增强公司的盈利能力。

3、重组后，上市公司规模扩大，市场影响力和在产业链中的议价能力增

强，有利于公司推动“自销直营”，压缩中间环节，引领行业变革。

 公司点评

请务必阅读正文之后的免责条款部分 7/9

附：财务预测表

资产负债表   利润表